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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

mulighederne for at begrænse sejllads med visse typer fartøjer i de fjorde, hvor hvid- og 

narhvaler har længerevarende ophold med henblik på at beskytte hvalerne mod 

støjgener. Undersøgelsen skal være færdiggjort til EM2023 og indeholde forslag til 

konkret handling. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Partii Naleraq) 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) 

 

 

1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Partii 

Naleraq for det fremsatte forslag.  

 

Naalakkersuisut vedtog i 2021 Grønlands Biodiversitetsstrategi 2030. Som det fremgår af 

Biodiversitetsstrategien, vil Naalakkersuisut beskytte biodiversiteten, planter og dyr, gennem 

relevant lovgivning og bæredygtig forvaltning. Vi har kun vores land til låns af vores 

efterkommere. Vi skal passe på vores land og den biodiversitet, som er her.  

 

Vi skal sikre, at hvalerne – og andre dyrearter - ikke bliver unødigt forstyrret på deres 

levesteder, eller på kritiske tidspunkter, som når de har unger. Fangere fra Ittoqqortoormiit, 

Tasiilaq og Qaanaaq fortæller, at de oplever forstyrrelser fra især krydstogtskibe og små 

sejlbåde. Ifølge fangerne sejler skibene ind i fjorde og kommer nogle gange tæt på 

havpattedyr eller fangere, der udøver fangst. Det er en forstyrrelse både for dyrene og for 

vores fangstkultur. Og samtidig har biologernes undersøgelser vist, at hvalerne er meget 

følsomme over for forstyrrelser og støj. 

  

Vi skal udvikle vores turisterhverv, men udviklingen skal ikke ske på bekostning af vores 

fangst- og jagtkultur. Udviklingen af turismen skal være bæredygtig.  

Naalakkersuisut er således helt enig i, at det er vigtigt at beskytte hvalerne. Det kan vi gøre 

ved at lave lovgivning, der regulerer sejlads med eksempelvis krydstogtskibe i de fjorde, hvor 

hvalerne opholder sig i længere tid om sommeren. Vi har begrænsede administrative 

ressourcer, så vi ønsker at bruge de ressourcer, vi har på konkret handling - ny lovgivning 

frem for yderligere undersøgelser. Men reguleringen skal selvfølgelig udvikles i tæt 

samarbejde med både brugerne og biologerne.  

 

På denne baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:  

 

”Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en bekendtgørelse, der regulerer sejlads med 

visse typer fartøjer i de fjorde, hvor hvaler om sommeren har længerevarende ophold, 

med henblik på at beskytte hvalerne mod støjgener.” 

 


